22, etajul I: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. s. 15
ban.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 56.

Brășov, Vineri 10 (22) Martie

1889.

Brășov, 9 Martie v.

Amu dîșu că Tisza Kalman nu
mai pôte stăpâni șovinismul ce
l'a deslăntit. Acesta îl urmă-
resce acum la totu pasul și-i a-
mărăsce țilele.

Scandalurile în dietă și pe stra-
dele din Pesta nu numai că au
devenit permanente, dēr iau pe
țî ce merge dimensiuni mai mari.

### Mulțamită publică.

Comitetul reuniunii femeilor române din Sibiu își ține de plăcută datorință a-și exprima cea mai călduroasă mulțamită pentru ofrandele și suprasolvirile, primite cu ocaziunea balului arangiat în favorul reuniunii la 19 (7) Ianuarie 1889.

Anume amă primită dela DD: Esc. Sa D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul 30 fl.; Nicolau Fekete-Negrut, mare proprietar în Gherla, 20 fl.; George Șandor, proprietar din M. Cuesdă 8 fl.; conte Andreiu Bethlen, comite suprem, și Augustin Lăday, jude dela Curia reg.